
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    437    DEL     23/05/2024 

LIQUIDAZIONE SALARIO ACCESSORIO:   PROGETTO POLIZIA LOCALE 
2023 DI CUI ALLA DELIBERA DI GIUNTA  N. 82/2023. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alberto Gasparotto 

Pratica n. 445 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 437 del 23/05/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il  provvedimento del dirigente del settore 5 prot. n.  0000970 del 9 
gennaio 2024 con il quale è stata conferito l’incarico di posizione organizzativa con compiti  
di direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Alberto Gasparotto;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTO  il  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  del  comparto  Funzioni  locali  
sottoscritto in data 16/11/2022;

VISTO il  vigente CCI normativo 2023/2025 Personale non dirigente,  sottoscritto 
dalle parti in data 16/11/2023;

RICHIAMATE:

- la deliberazione G.C.  n. 59 del 20/04/2023 ad oggetto: “Approvazione PIAO 2023 – 
2025” che include il Piano della Performance;

- la deliberazione G.C. n. 82 del 01/06/2023 con la quale, tra l'altro si sono fornite le linee  
di indirizzo per la costituzione del fondo salario accessorio personale non dirigente 2023;

- la determina dirigenziale n. 524 del 27/06/2023 COSTITUZIONE FONDO SALARIO 
ACCESSORIO PERSONALE NON DIRIGENTE ANNO 2023 - INTEGRAZIONE 
PROSPETTO  APPROVATO  CON  D.D.  N.  377  DEL  16/05/2023  AD  OGGETTO 
"COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023 'ART 79 CCNL 
16/11/2022 (PARTE STABILE) - PERSONALE DIPENDENTE NON DIRIGENTE :

-  la  determina  dirigenziale  n.  953  dell’  08/11/2023    “INTEGRAZIONE  FONDO 
RISORSE  DECENTRATE  2023   AREA  DIPENDENTI  APPROVATO  CON  D.D. 
N.524  DEL  27/06/2023  AD  OGGETTO  "COSTITUZIONE  FONDO  RISORSE 
DECENTRATE  ANNO  2023  'ART  79  CCNL  16/11/2022   -  PERSONALE 
DIPENDENTE NON DIRIGENTE.

VISTO il progetto denominato “Progetto P.L.:

a)Progetto  di  miglioramento  legato  all’attività  dell’agente  di  prossimità,  attraverso  il 

Pratica n. 445 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 437 del 23/05/2024 Pag. 2 di 5



VIGILE DI QUARTIERE. 

b) Progetto legato  ai  controlli  sulla  sicurezza  urbana,  al  fine  di  prevenire  ed eliminare 
pericoli che minacciano l’incolumità e la sicurezza pubblica, che fanno seguito agli accordi  
sottoscritti  dal  Sindaco,  sia  con il  Prefetto di  Rimini,  sia  con il  Presidente della  Giunta 
regionale  dell’Emilia  Romagna,  in  particolare  per  l’intensificazione  dei  controlli  serali, 
relativi al fenomeno dei raggruppamenti giovanili. Lotta al fenomeno dell’uso di alcool e 
droga alla guida di veicoli.

c)Progetto  di  mantenimento:  contrasto  all’abusivismo  commerciale  nella  città,  in 
particolare nella zona mare, sull'arenile e nelle Z.T.L. cittadine. Controllo sulla regolarità 
delle occupazioni di suolo pubblico e controllo delle ZTL cittadine;

d) Progetto di miglioramento. Educazione stradale nelle scuole.

a cui, con D.G.C. N. 82/2023 sono stati destinati euro 2.600,00;

VISTO  la  comunicazione  del  22/05/2023  nella  quale  il  NUCLEO  DI 
VALUTAZIONE ha validato le seguenti 2 proposte:

a)  Progetto  di  miglioramento  legato  all’attività  dell’agente  di  prossimità,  attraverso  il  
VIGILE DI QUARTIERE. 

b) Progetto legato  ai  controlli  sulla  sicurezza  urbana,  al  fine  di  prevenire  ed eliminare 
pericoli che minacciano l’incolumità e la sicurezza pubblica, che fanno seguito agli accordi  
sottoscritti  dal  Sindaco,  sia  con il  Prefetto di  Rimini,  sia  con il  Presidente della  Giunta 
regionale  dell’Emilia  Romagna,  in  particolare  per  l’intensificazione  dei  controlli  serali, 
relativi al fenomeno dei raggruppamenti giovanili. Lotta al fenomeno dell’uso di alcool e 
droga alla guida di veicoli.

VISTA la  relazione  conclusiva  del  17/04/2024 a  firma del  comandante  PL dott.  
Alberto Gasparotto, sulla quale il nucleo di valutazione si è favorevolmente espresso in data 
24/04/2024; 

DATO ATTO che i conteggi sono stati fatti come da prospetto allegato depositato 
agli atti:

- per  il Progetto di miglioramento legato all’attività dell’agente di prossimità, attraverso il  
VIGILE  DI  QUARTIERE,  è  stato  assegnato  agli  agenti  di  riferimento  per  ogni 
QUARTIERE;

- per il Progetto legato ai controlli sulla sicurezza urbana, al fine di prevenire ed eliminare  
pericoli  che  minacciano  l’incolumità  e  la  sicurezza  pubblica,  in  particolare  per 
l’intensificazione  dei  controlli  serali,  relativi  al  fenomeno  dei  raggruppamenti  giovanili.  
Lotta al fenomeno dell’uso di alcool e droga alla guida di veicoli, in base ai turni di lavoro 
serale svolti nei week-end dagli agenti;

VISTI:

- il d.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il d.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

Pratica n. 445 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 437 del 23/05/2024 Pag. 3 di 5



- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di procedere, per i motivi  espressi in narrativa, alla liquidazione del progetto della 
PL:

 a)Progetto di miglioramento legato all’attività dell’agente di prossimità, attraverso il 
VIGILE DI QUARTIERE. 

b) Progetto  legato  ai  controlli  sulla  sicurezza  urbana,  al  fine  di  prevenire  ed 
eliminare pericoli che minacciano l’incolumità e la sicurezza pubblica, che fanno 
seguito agli accordi sottoscritti dal Sindaco, sia con il Prefetto di Rimini, sia con il  
Presidente  della  Giunta  regionale  dell’Emilia  Romagna,  in  particolare  per 
l’intensificazione  dei  controlli  serali,  relativi  al  fenomeno  dei  raggruppamenti 
giovanili. Lotta al fenomeno dell’uso di alcool e droga alla guida di veicoli.

2) di  liquidare  ai  dipendenti  coinvolti  la  somma  totale  di  €  2,600,00 destinata 
dall'amministrazione comunale al progetto di cui al precedente punto 1), secondo lo 
schema ed il  prospetto allegati e depositati  agli  atti  del  presente atto,  in base ai 
criteri indicati nel progetto stesso;

3) La  spesa  complessiva  di  euro  3.439,80  di  cui  euro  2.600,00  per  compensi  al 
personale, euro 618,80 per contributi a carico dell'Amministrazione e euro 221,00 
per IRAP a carico dell'Amministrazione, graverà sul bilancio 2024 come segue: 

• euro   2600,00  sul  Cap.  200.005  “Indennità  di  produttività  del  personale  di 
ruolo” del bilancio di previsione 2024 – imp 1020 - Piano dei conti finanziario 
1.01.01.01.000; 

• euro  618,80  sul  Cap.  200.009  “Contributi  su  fondi  salario  accessorio 
(straordinari,  produttività  a  personale  e  dirigenti)”  del  bilancio di  previsione 
2024 - imp.301 - Piano dei conti finanziario: 1.01.02.01.000;

• euro 221,00 sul Cap. 420.001 “IRAP Servizio segreteria generale, personale e 
organizzazione” del bilancio di previsione 2024 – imp..215 - Piano dei conti 
finanziario: 1.02.01.01.000;

di individuare nella persona del dott. Alberto Gasparotto comandate della polizia locale, il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Affari Generali Ufficio Stipendi

Pratica n. 445 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 437 del 23/05/2024 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/05/2024 
Firmato

Alberto Gasparotto / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 445 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 437 del 23/05/2024 Pag. 5 di 5


